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Concept of public space on the railway stationsKoncepce veřejného prostoru na železnici

Práce se zabývá výpravními budovami a zejména veřejným prostorem tvořeným v jejich okolí.

Obsah se skládá ze projektové částí a rešerše ze čtyř kapitol: historie české železnice; historie železnice
v zahraničí; železnice z hlediska krajinného rázu a památkové péče; nádraží, zastávky a výpravní budovy,
veřejný prostor).

Nejprve v rešerší byla popsána historie české a zahraniční železnice, která postupně navazuje na
střídavost samotných slohových proudů budov patřících železniční dráze. Dále bude provedené zamyšlení
o perspektivě typizace, která se projevovala v plánech výprávních budov. Důležitou tematou taky je otázka
dědictví.

Součástí práce byly zajištěný dobové pohlednice, fotografii příkladů z vlastního terénního průzkumu
a rozbor historického uspořádání veřejného prostoru na železnici. V rámci popisu změn v dispozici, v
barevností, mobiliáře, které se odehrávají během času, bude zhodnocen i stávající stav a jeho srovnání se
zahraničím, zejména, Ruská, Německá a Rakouská.

Taký práce se zabývá pojmem „veřejný prostor“ a jeho specifikou v okolí výpravních budov s popsáním
jeho požadavku, který bude navazovat na zhodnocení stávající stavu a jeho působení na veřejnost. Na
konci bude definování zásad, kterými by se měl rozvoj a údržba ubírat. Na základě provedených analýz
bylo definováno potřeby v hledání nového využití objektů, šetrném zacházení dědictvím, vrácením života
na nádraží, zlepšením kvality zelených ploch a údržby.

Projektová část zahrnují v sebe „ideovou vizi“, jak může vypadat moderní nádraží, které se v souvislostí
se současnými trendy využíváno jako muzeum. Pro projektovou část bylo zvoleno nádraží Loděnice, které
se nachází na trati „Praha-Smíchov – Rudná u Prahy – Beroun“. Jednou z koncepcí, je zavedení typizovaných
prvků, které by se mohly využít v podobě mobiliáře, barevnosti, úpravy ploch a tak dále.

Klíčová slova: železnice, nádraží, veřejný prostor, typizace, dědictví.

Souhrn:

The work deals with outbuildings and especially the public space formed in their surroundings.

The content consists of project parts and research from four chapters: the history of the Czech railway;
the history of the railway abroad; the railway in terms of landscape and monument care; railway stations,
stops and outbuildings, public space).

The history of the Czech and foreign railways was first described in the reshuffle, which gradually
builds on the alternating nature of the very verse currents of the buildings belonging to the railway track.
There will also be a reflection on the prospect of typing that was reflected in the plans for the legal
buildings. The issue of inheritance is also an important topic.

The work included secured postcards, a photograph of examples from the field survey itself and an
analysis of the historical layout of the public space on the railway. As part of the description of changes in
available, in colours, mobiliaries that take place over time, the status quo and its comparison with foreign
countries will also be assessed, in particular, Russian German and Austrian.

The work also deals with the concept of «public space» and its specificity around outbuildings,
describing its requirement, which will follow the assessment of the status quo and its effect on the public.
At the end there will be a definition of the principles that development and maintenance should follow.
Based on the analyses carried out, needs were defined in the search for new uses of the premises, the
gentle treatment of heritage, the return of life to the railway station, the improvement of the quality of
green spaces and maintenance.

The project section includes an «ideas vision» of what a modern railway station can look like, which
is used as a museum in connection with current trends. The Loděnice railway station, located on the line
«Prague-Smíchov - Rudná u Praha - GUE», was chosen for the project part. One of the concepts is the
introduction of typified elements that could be used in the form of mobiliary, colour, surface adjustment
and so on.

Key words: railway, railway station, public space, typing, heritage.
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1 Úvod

Železnice vždy vytvářely nové pohodlné podmínky pro život. Byly impulsem pro rozvoj ekonomiky,
otevřely rychlejší přepravu zboží se zvýšenou poptávkou. Kolem železnic se stavěla nová města. (Bass
2017)

Součástí komplexu železnic jsou nádraží, výpravní budovy a stanice. Nádraží je ukázkou
architektonické myšlenky, která vytvářela důležitou funkci v městském životě. Během století se
měnila a odehrávala sociální scenérie; prostor byl rozdělen podle tříd, nádraží mělo funkci pro zábavu
cestujících (Bass 2017).

Železniční stavby a veřejný prostor kolem mají svá specifika. Z jednoho hlediska výpravní
budovy byly navrženy podle jedinečného projektu, který mohl být experimentální, jako ocelové haly
zvýrazňující inženýrský pokrok. Z druhého hlediska typizované objekty, které měly svůj ráz. (Bass
2017). Mezitím se u nádraží rozkládaly reprezentativní veřejné parky, zatímco u malých stanic byly
zahrádky, které měl na starost železniční personál.

V současné době je těžké, aby železnice mohly konkurovat automobilové dopravě, a tak je stále
méně využívaná. Velké železniční stanice jsou stále vizitkou města, byť ve stanicích lokálních tratí je
vidět úpadek (Bečková 2009). Skutečností je, že při hospodaření s nemovitostí o demolici objektu
rozhoduje místo pro rekonstrukci a hledání nového využití. Čekárny a výpravní budovy z období
Rakousko - Uherska nahrazují typizované betonové, či ocelové přístřešky (Motýl 2020). To se týká i
veřejného prostoru a péče.

Aby nezmizela historie i ráz místa, je třeba podporovat a mluvit o historickém dědictví železničních
drah, proto je potřeba věnovat této tematice.

Práce začíná kapitolami o vývoji železnic České republiky a jiných států, další kapitoly budou
navazovat na historický vývoj budov a veřejného prostoru železnic.

2 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je hodnocení historického vývoje veřejného prostoru v okolí
železničních stanic s posuzováním stávajícího stavu a jeho vlivu na veřejnost. Práce budou doplňovat
fotografie stanic, dobové pohlednice a plány České republiky a zahraničí. V rámci práce bude
zamyšlení o perspektivě typizace a otázky dědictví. Dalším úkolem je definování principu budoucího
rozvoje veřejného prostoru na nádraží a jakým směrem by se měla údržba ubírat. Také bude proveden
názorový průzkum kompetentních osob.
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3 Literární rešerše

3.1 Historie české železnice

3.1.1 Koněspřežné dráhy

Obr. 1 Staniční budova v Bujanově Zdroj: (bujanov.cz)

3.1.2 První parostrojní železnice

dráha (Krejčiřík 1991). V Anglii začal parostrojní provoz. První tratí byla Stockton - Darlington. Díky
Stephensonovému stroji byla zavedena osobní doprava mezi Liverpoolem do Manchesteru, která se stala
prototypem moderní železnice (Borovcová 2012).

V tomto období na území ČR se veřejná doprava seskupovala na silniční provoz (Schreier 2009). Osobní
dopravu činila koněspřežná dráha, která nebyla základem budoucí železniční sítě. V roce 1929 profesor
F.X. Riepl zavedl návrh na stavbu železnice vedenou napříč Hamburskou monarchií začínající ve Vídni a
pokračující přes Moravu, Slezsko a končící polskou hranicí. Severní dráha císaře Ferdinanda se budovala
pro přepravu soli, obilí, dřeva a ostravského uhlí, jejíž spotřebu využívaly stroje (Borovcová 2012).

Pro vybudování železnic existovala praxe udělování privilegií. Ze začátku se vyskytovala myšlenka,
že železnice nesmí stavět stát a že je stavba železnic záležitostí soukromých železničních společností.
S nárůstem poptávky se stát rozhodoval, v jakých směrech bude budovat železnice (Borovcová 2016).
Důležitou osobností, bez které nemohla parostrojní železnice na území monarchie stát, je S.M. Rothschild,
který dostal privilegium ke stavbě železnice mezi Vídní a Bochnií. Pak se směr změnil na Osvětim, s
odbočkami do Brna, Olomouce, Opavy, a v roce 1847 z Bohumína až k pruské hranici (Borovcová 2012).

Stavba probíhala s dovážením anglických kolejnic a lokomotiv. Kvůli podmínkám privilegia (první míle
by měla být ukončena během dvou let a trať během deseti let) se KFNB rozhodla o zavedení dřevěných
mostů. První úsek trati byl dokončen roku 1838 mezi Floridsdorfem a Wagramem, pak se trať spojovala k
Břeclavi přes řeku Dunaj, poté trať pokračovala k Uherskému Hradišti. V roce 1945 KFNB byla dokončena
trať do Prahy (Borovcová 2012).

Společnost až po dosažení uvedených tratí v privilegiu neukončila svoji stavební činnost. V roce

[…]


potok

trávník

štěrk

dlažba

S

2 4 6

Legenda:

mlat

betonová
dlažba

wc+
přístřešek
na kola

lavička

záhon

bříza

M 1: 200
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5.3 Řez
Řez: A-A’

A’

A

Řez: B-B’

2 4 6

2 4 6

M 1: 200

M 1: 200

B’

B
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4.3 Perspektiva
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7 Závěr
Existují však různé předpoklady, jak budou železnice rozvíjet a je to centralizace, která vede k opuštění

malých měst a využití železnice nebude perspektivní; nebo ztrátou důležitostí vzdáleností, kde se zrychluje
doprava a města se rozšiřují kolem trati (Pechenkina 2018 ).

Přesto, už existuje praxe prioritní pesi zony, sdílení aut ve městě. Nasledkem které může být zmenšení
automobilové dopravy a tím zvýšení frekvencí cestujících na železnici (Gehl 2012). Taky nelze zapomenout
na skupiny společenství (senioři, studenti a děti) kteří mohou preferovat železniční dopravu z různých
důvodu, jako pohodlí a dostupnost cestování (Lingqvist et al. 2018).

Nicméně existují různé příklady železničních stanic, kteří mají dobrou nebo špatnou úpravu. I Když
s pohledu, vypadají stejně, většinou mají svá specifika. Například, charakter Ruské železnice je trochu
rozlišný. V Česku, původně železniční síť a silnice se rozšířenější v rámci státu, když v Rusku železnice je
stále nejvýhodnějším způsobem dopravy, v rámci některých měst. Lze zmínit i užívání veřejného prostoru
u nádraží, kde kvůli velkým vzdálenostem vlak se zastavuje na více než 30 minut. Proto na nástupištích se
zastupují kiosky s občerstvením a renesance nádražních restaurací nenastala.

Využití ploch železnice není jednoznačná, některé částí železnice stále v provozu. Jelikož, při
komplexním zvažování, v plochách spadajících do železnice mohou vznikat kulturní centra, muzea a tak
dále.

Je velkou otázkou jestli lze vytvářet prostředí pro setrvání a seskupování lidi na nádraží. Veřejný prostor
na železnici je definován určitými pravidly chování individua. Samozřejmě pravidla regulují z ohledu
bezpečností a regulaci kriminálního chování, ale cestující v prostoru před nádraží mají definovaný soubor
k dějů - stát, čekat na vlak a kupovat . I když individuum poruší pravidla svým chováním, bude,nakonec
cítit špatně. Jak je vidět z historického průzkumu veřejný prostor na nádraží mel vice možností využití.
Spojení kulturních instituci s nádraží může byt řešením odporujicí zániku samotných budov a opouštěných
prostoru před nádraží. Stále platí diskuze o nutností typizaci, ukazuje na její negativní důsledky, jako oblast
kterou je těžko rozpoznat a vzpomenout, kvůli tomu že prostředí je všude stejné.

Momentálně stav výprávních budov a prostoru kolem je podroben kritice. Nejvíc kritizují zacházení s
historickými objekty (Motýl 2020), barevnost a nevhodné umístění zábradlí a tak dále. Důsledkem kterých
je normy a předpisy, kteří všichni musí splňovat na úkor účelnosti (Kolina 2018). Tím pádem veřejný prostor
na železnice řídí technická stránka, a pak už architektonické utváření, a tohle neuvédeno do rovnováhy.
Nicméně v normách existují předpisy, kteří určují, například, barevnost, která by měla být neutrální. Ale,
v současnosti, barevnost veřejného prostoru vypadá jinak.

Myslím, že koncepce drážní architektury během své existencí vytvořila celek, díky kterému lze rozpoznat
její individuálnost. Lidi stale váží její obraz a ráz. Typizace může bojovat proti vyskytu nevkusných uprav,
ale stěně musí navazovat na konkrétní lokalitu, být prováděna z kvalitních materiálu, a navržena po diskuzi
mezi společností, projektanty a samotnou správou železnic.

6 Dizkuze
Železnice během století plnila důležitou úlohu z ekonomického, infrastrukturní a historického hlediska.

Dnešní výzva je adaptovat plochy, které jsou bez využití pro současné potřeby města.

Železniční stavby jsou předmětem potenciální ochrany, její součástí jsou budovy navržené pomocí
typizace. Objekty by měly být samostatně hodnoceny, protože každý prvek má svoji identičnost a historii v
celé trati. Stejné je potřeba uvažovat o historické identitě objektů, kteří nejsou pod památkovou ochranou,
ale mají svoji příslušnost k tradicím a rysům drážní architektury. Stejně je důležité chápat železniční
architekturu jako celek.

Veřejný prostor vždycky ovlivňuje kvalitu městského života. Jeho zástupcem je prostranství kolem
nádraží, které je součástí velkého celků. Veřejný prostor železničních staveb má svá specifika a tím
potřebuje zvýšenou ohleduplnost týkající údržby, vnímání historického kontextu a zásad navrhování. V
současností je potřeba zvážit, že veřejný prostor je důležitou částí stanice a má návaznost na strukturu
sídla.

O veřejný prostor malých stanic, pečovali zaměstnanci, kteří vytvářeli příjemné místo pro pobyt. Zeleň
na nádražích vyskytovala, zejména, v stromořadí, západkách, záhonech, či ve formě venkovních nádob.
Ovšem co se týče stromořadí, už nezůstal jeho námět, když je to mohl být velice pozoruhodným prvkem,
který by mohl přinést ochranu před sluncem a udělat prostor pohodlným.

Důležitým aspektem navrhování veřejného prostoru na nádražích je pochopitelnost navigačního
systému, bezpečnost, bezbariérové užívání, souladnost se normy a zaměření na lidské potřeby.

Budoucí rozvoj by měl zabývat hledáním nového využití objektů, šetrném zacházení dědictvím, vrácení
života na nádraží, zlepšením kvality zelených ploch a údržby.
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