ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Posudek oponenta bakalářské práce
Název práce Koncepce veřejného prostoru na železnici

Student Viktoriia Tupikina

Vedoucí práce Ing. Jindřich Vaněk

Pracoviště Katedra zahradní a krajinné architektury

Oponent Ing. Vendulka Nesvadbová

Náročnost tématu na teoreƟcké znalosƟ 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou 1 2 3 4

Správnost a úplnost citací literárních údajů 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování – celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Vlastní přínos k řešené problemaƟce 1 2 3 4

Přehlednost tabulek, grafů a obrázků 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Souhrn odpovídá obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 23. 7. 2020
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce má rozvedenou literární rešerši, která pojednává o jednotlivých typech nádražních staveb. Návrhová
část se oproƟ tomu věnuje okolnímu prostoru jednomu typu železniční stanice a budovy. V literární rešerši nejsou
zaznamenány okolní přilehlé prostory budov, v cílech práce je uvedeno zhodnocení působení na veřejnost, v celé
práci není toto působení podloženo žádným dotazníkem ani rozhovorem. Návrhy tedy nevychází z žádných poznatků.
Neodkazují se na tradici, ani jí nepopírají.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou obvyklé výsadby v prostoru okolo nádražní stanice?

Pokud v návrzích uvažujete nad záhony, jaký bude jejich sorƟment, skladba souvrství? Jakou předpokládáte péči o zá-
hony (náročnost) a kdo bude péči vykonávat?
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